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Modlitwa w formie wypominek 
czy zalecek jest istotnym aspektem 
modlitwy w Kościele Katolickim, 
skoncentrowanym na zmarłych 
Praktyka wypominek polega na 
wypowiadaniu modlitw i wymie-
nianiu imion i nazwisk zmarłych, 
wyrażając w ten sposób wiarę, że Bóg 
zapisuje ich imiona w Księdze Życia. 
Współcześnie piszemy te imiona na 
kartkach wypominkowych i odczy-
tujemy je podczas modlitwy czy to 
na cmentarzu, czy też w kościele. 

Pierwotnie w starożytności używano 
tzw. dyptyków, na których zapisywa-
no zarówno osoby składające ofiary, 
jak i tych, za których były składane. 
Wraz z upływem czasu zastąpiono je 
krótszymi zapisami. Dzisiaj odpra-
wia się także Msze św. za zmarłych 
wypominanych, którzy być może 
potrzebują jeszcze oczyszczenia w 
czyśćcu przed osiągnięciem pełni 

wieczności.
Modlitwa za zmarłych jest konty-

nuacją wielkiej Tradycji Kościoła i 
wyraża wiarę w życie wieczne, które 
nie ma końca. Niezależnie od tego, 
czy byli oni znani nam osobiście, 
czy jedynie Bóg znał ich wiarę, 
Kościół kontynuuje modlitwę za 
nich, wyrażając troskę o ich dusze. 
Praktyka ta jest świadectwem wiary 
w miłosierdzie Boże, które ma moc 
nawet uratować dusze tych, którzy 
mogą wydawać nam się dalecy od 
Boga. Wartościowym aspektem 
wypominek jest utrzymanie żywych 
więzi z zmarłymi i troska o ich dusze 
w duchu chrześcijańskim.

Skąd wzięła się taka forma mo-
dlitewna? Odpowiedź na to py-
tanie możemy znaleźć w Starym 
Testamencie, a konkretnie w Drugiej 
Księdze Machabejskiej. Opisuje 
ona, jak książę izraelski Juda, po 
stracie swoich żołnierzy, zdecydo-
wał się złożyć ofiarę przebłagalną 

w świątyni, aby prosić o uwolnienie 
ich od grzechu. Natchniony Autor 
Biblijny podaje, że to była bardzo 
szlachetna i piękna inicjatywa, po-
nieważ wierzył w zmartwychwstanie 
(2 Mch 12, 43-46). 

W tradycji Kościoła, w katechizmie, 
ostatnim aktem miłosierdzia wobec 
duszy jest modlitwa za żywych i 
zmarłych. Dogmat o istnieniu czyśćca 
został ogłoszony przez Kościół na 
Soborze w Lyonie w 1274 roku i po-
twierdzony oraz wyjaśniony na Soborze 
Trydenckim (1545-1563) w osobnym 
dekrecie. Ten dogmat opiera się na 
przesłankach zawartych w Piśmie 
Świętym oraz na tradycji kościelnej 
sięgającej II wieku. Podkreśla dwa 
główne aspekty: istnienie czyśćca 
jako miejsca pośmiertnej kary oraz 
możliwość pomocy wiernych, żyjących 
na ziemi, duszom przebywającym w 
czyśćcu poprzez modlitwę i ofiary, 
zwłaszcza przez Eucharystię.

Modlitwa za zMarłychModlitwa za zMarłych
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StatyStyki - Październik 2023StatyStyki - Październik 2023
CHRZTY:

• Maja Moj
• Oliwier Kanik
• Ignacy Poliński
• Wiktor Żur
• Ignacy Jankowski

ŚLUBY:
• Łukasz Foltyn - Weronika Gojdka

POGRZEBY:
 + Tadeusz Nagibauer
 + Emilia Pisek

dziękujeMy naSzyM  ofiarodawcoM:dziękujeMy naSzyM  ofiarodawcoM:
Rodzinie Puzoń
Rodzinie Pieczonka
Rodzinie Holeksa
Helenie i Krzysztofowi Czaudernom
Krystynie i Eugeniuszowi Miakom
Elżbiecie i Bronisławowi Skokom
Grażycie i Bogdanowi Szlachta
Teresie i Marianowi Gruszka
Wioletcie i Henryka Bilindom
Janinie i Leszkowi Zieburom
Róży i Bogdanowi Rajwom
E. K. B. Hernikom

J. K. Biedrawa
H. W Prefetom
D. M. Ochodek
M. Lazar
Janinie Smol
Ewelinie Smol
Karolinie Spychale
Danucie Tekli
Marcie Szymoszek
Władysławie Pietrzyk
Mirosawowi Puszczewi-
czowi

Celinie Pietrzyk
Zbigniewowo Gawlasowi
Jerzemu Tarasiukowi
Janowi Krawczykowi
Krzysztofowi Lekkiemu
i innym anonimowym ofiarodaw-
com, Bóg zapłać!

„Śpieszmy się kochać ludzi, tak 
szybko odchodzą” - te piękne słowa 
i myśl księdza Jana Twardowskiego 
zawsze są aktualne i na czasie.  Nigdy 
dosyć miłości bliźniego, tym bardziej, 
że tych uczynków miłości jesteśmy 
wszyscy  bardzo spragnieni. Bardzo 

ważne by nie zapominać, że od Boga, 
jako źródła, pochodzą wszystkie do-
bre uczynki, które możemy nazwać 
uczynkami miłości, bo BÓG JEST 
MIŁOŚCIĄ! Warto przypomnieć w 
tym miejscu ewangeliczną prawdę „…
beze Mnie nic nie możecie uczynić.” 
(J 15, 5). Dlatego czerpmy z tego 
Źródła Miłości pełnymi garściami. 

Listopad przypomina nam o obo-
wiązku miłości także wobec tych, 

którzy od nas odeszli do wieczności. 
Pomóżmy naszym zmarłym, aby ta ich 
wieczność była wiecznością z Bogiem. 
Poprzez m.in. modlitwę, Mszę św., 
zalecki, wypominki, odpusty, posty, 
jałmużnę możemy pomóc naszym 
zmarłym.  Tak więc śpieszmy się 
pomagać naszym zmarłym - bo to 
znak naszej miłości względem nich. 

Dobry Jezu, a nasz Panie - daj im 
wieczne spoczywanie!

SłowoSłowo  
ProboSzczaProboSzcza
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intencje MSzalne - liStoPadintencje MSzalne - liStoPad
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.

 w intencji górników KWK Pniówek
2) W intencji wspólnoty „Sychar”, o błogosławieństwo na drodze 
 trwania w miłości i wierności małżeńskiej
 * Za + Mariannę Donocik 
XXXI Niedziela Zwykła – 5.11    
6:30 Za ++ Emanuela i Zofię Mikołajczyk, syna Czesława 
 i synową Wiesławę 
8:00 W intencji Czcicieli Różańca św. żyjących i zmarłych
9:30 Za + Karola Stworę z żoną Wiktorią, synem Józefem 
 i Kazimierzem 
10:00 [Zbytków] Za ++ Otylię i Nikodema Stajszczyk, ++ rodziców,
  rodzeństwo, ++ z rodzin Stajszczyk, Jurczyk, Przebinda,
 Czader, ++ krewnych z obu stron i dusze w czyśćcu
 cierpiące 
11:00 Za ++ Jana i Otylię Kajsztura, ++ rodziców z obu stron,
 brata Franciszka, + siostrę Joannę
17:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej
 z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o zdrowie
 i Boże błogosławieństwo dla Agaty i Piotra z okazji 15 
 rocznicy ślubu
 * Za + Czesława Ćmoka
Poniedziałek – 6.11      
7:00  Za + Tadeusza Nagibauera – od Arkadiusz i Anny Hus
 z rodzinami
18:00 Za + Zbigniewa Wojciechowskiego w 9 rocznicę śmierci,
 ++ rodziców i rodzeństwo, + Alinę Stokłosa
 * Za + Alicję Wizner
 ^ Za + Stefanię Gazda
Wtorek – 7.11                   
7:00 Za + Stanisława Pietroszka – od koleżanki Ewy
18:00 1) Za + Annę Polok w 19 rocznicę śmierci, męża Andrzeja, 
 rodziców Marię i Franciszka Chmiel, teściów Annę i 
 Andrzeja Polok, dusze w czyśćcu cierpiące
2) Za + Jadwigę Słowak w 5 rocznicę śmierci, jej rodziców, ++ z 
 rodzin Ochodek, Szpin i Gałuszka
 * Za + Annę Mikołajczyk 
 ^ Za + Tadeusz Kapiasa
Środa – 8.11          
7:00 Za + Elzbietę Horczyk w 2 rocznicę śmierci – Od męża
 z rodziną 
18:00 1) Za + Alojzego Kocur, ++ rodziców Rozalię i Józefa, 
 Gertrudę i Karola
 2) Za ++ rodziców Stanisławę i Walentego Krzempek, ++ 
 dziadków z obu stron i szwagra Daniela
 * Za + Krystynę Czerwińską 
Czwartek – 9.11          Rocznica poświęcenia Bazyliki Laterańskiej
8:00 Za ++ Annę i Ferdynanda Sosna, ich rodziców, rodzeństwo 
 z obu stron i dusze w czyśćcu cierpiące 

Środa – 1.11    Uroczystość Wszystkich Świętych
6:30 Za + Wiesławę Klasa w 1 rocznicę śmierci, + męża
 Romana i ++ z rodziny z obu stron
8:00 Za Parafian
9:30 Za + Agnieszkę Pietrzyk w 15 rocznicę śmierci
10:00 [Zbytków] Za + Helenę Szemik na pamiątkę urodzin,
 męża, syna i dusze w czyśćcu cierpiące
11:00 Za + Magdalenę i Stanisława Ryglów, teściów Anielę i
 Wincentego Mańska, 2 córki, 2 synów, brata Czesława
14:00 [Cmentarz] Różaniec za zmarłych wypominanych
15:00  [Kościół w Strumieniu] Msza św. za ++: Marię Kulis,
 Pelagię Mistat, Annę Parchańską-Smyczek, Herminę
 Tekla, Karola Burkota, Kazimierza Kwaśniewskiego, 
 Alojzję Fajkier, Piotra Grygierka, Elżbietę Pisarek, 
 Annę Krzemoek, Mariana Machnika, Czesława Wrońskiego, 
 Grażynę Puszczewicz, Franciszka Folka, Krystynę Gaciek, 
 Józefa Puszczewicza, Mirosława Danela, Rozalię 
 Mencnarowską,  Adama Ciopka, Józefa Lebryka, Kazimierza 
 Mikułę, Eryka Lanca, Edmunda Jereszyńskiego, Łucję 
 Staroń, Czesława Chwista, Annę Wójcik, Tadeusza 
 Nagibauera, Emilię Pisek
17:00 Za + Janinę Kołodziej w 12 rocznicę śmierci
 ^ Za + Krystynę Czerwińską
Czwartek – 2.11  Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych
7:00 O łaski Boże dla naszych kapłanów i o liczne, święte 
 i charyzmatyczne powołania kapłańskie i zakonne
9:00 Za + Marię Czech, męża Bronisława, synów Jana,
  Bronisława, Franciszka i 3 zięciów
16:00 Za + Józefa Lacha w rocznicę śmierci, ++ rodziców, 
 rodzeństwo i dusze w czyśćcu cierpiące
17:00 [Zbytków]  Za ++ Elżbietę i Franciszka Kuboszków, córkę 
 Grażynę
18:00 Za + Teresę Walter – od siostry Danki z rodziną 
 * Za + Jarosława Kostkę 
1-szy Piątek Miesiąca – 3.11        św. Marcina de Porres
7:00 W intencji czcicieli Najświętszego Serca Pana Jezusa, 
 żyjących i zmarłych
16:30 [Zbytków] W intencji czcicieli Różańca Świętego, żywych 
 i zmarłych
18:00 1) Za + Karola Teklę, żonę Herminę, córkę Małgorzatę, 
 ++ rodziców z obu stron
 2) Za + Jana Krzempka w 1 rocznicę śmierci
 * Za + Małgorzatę Frisz
1-sza Sobota Miesiąca – 4.11 św. Karola Boromeuszka
7:00 1) Msza św. wynagradzająca za zniewagi wyrządzone
 Niepokalanemu Sercu Maryi
 2) Za + Bogumiłę Tomecką
18:00 1) Do Opatrzności Bożej za wstawiennictwem św. Barbary 
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18:00 [Zbytków] Za + Henryka Uchyłę w 20 rocznicę śmierci
18:00 Za + Józefa Wiak w 27 rocznicę śmierci, żonę Jadwigę, 
 ++ rodziców i krewnych z obu stron, + Jerzego Lorenc
 * Za + Małgorzatę Frisz
 ^ Za + Mariannę Donocik
Piątek – 10.11                     św. Leona Wielkiego
7:00 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
 prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie dla Henryka
 Matuszka i jego rodziny
18:00 1) Za + Annę i Józefa Sikorę, córki Helenę i Marię, 
 zięciów Karola i Augustyna, syna Jana, synową Helenę
 2) Za + męża, jego rodziców, teściów, dziadków, ciocię 
 Annę, szwagra Karola i Stanisława 
 3) Za + męża Mieczysława Nowak w 2 rocznicę śmierci 
 * Za + Czesława Ćmoka
 ^ Za + Alicję Wizner
Sobota – 11.11 – 105 Rocznica Odzyskania Niepodległości  
7:00 Za + Edwarda Porębskiego
8:00 W int. Ojczyzny
13:00 [Ślub w Zbytkowie] Filipowska-Wójcik
18:00 Za + Józefa Smol na pamiątkę urodzin, ++ rodziców  
 Zuzannę i Wincentego, ++ z rodziny Smol, Sołtysek i 
 dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Jarosława Kostkę
XXXII Niedziela Zwykła – 12.11   
6:30 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki
 Najświętszej z podziękowaniem za otrzymane łaski 
 z prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie z okazji
 urodzin
8:00 Za + Elżbietę i Józefa Staroń, 3 synów, córkę i synową
9:30 Za Parafian
10:00 [Zbytków] Za + majora Józefa Płonkę, żonę Marię, ++ 
 z rodzin Płonka i Szczypka
11:00 Chrzest: 
 Roczek: Jakub Wojciech Kukla
17:00 Za + Marię Szpernol, ++ rodziców z obu stron i dusze 
 w czyśćcu cierpiące
 * Za + Stefanię Gazda
Poniedziałek – 13.11               
7:00 Za + Alojzję i Karola Brzuska, córki Zofię i Stanisławę,
 dziadków z obu stron, + siostrę Marię Cecylię Turek 
18:00 1) Za + Marię i Ludwika Krzempek i ++ z rodziny
 2) Za ++ Annę i Jana Waleczek 
 * Za + Annę Mikołajczyk
 ^ Za + Tadeusza Kapiasa
Wtorek – 14.11          
7:00 Za + Marię Krzempek – od brata Stanisława z żoną
18:00 Za + Bernadetę Mroczek, męża Eugeniusza, syna
 Zbigniewa, ++ rodziców i teściów
 * Za + Krystynę Czerwińską
 ^ Za + Jarosława Kostkę

Środa – 15.11                  św. Alberta Wielkiego
7:00 Za + Danutę Wieliczka na pamiątkę urodzin
18:00 Za + Wiesława Wieliczko, + Zofię i Józefa Wróbel,
 Małgorzatę i Władysława Stopa, + Henryka Kajsturę i 
 dusze w czyśćcu cierpiące
 * Za + Alicję Wizner
Czwartek – 16.11 rocznica poświęcenia bazylik św. Ap. Piotra i Pawła
8:00 Za ++ Zofię i Adama Labza, syna Waleriana, córki Cecylię 
 i Wiktorię, wnuka Tomasza, + Ludmiłę Szwarc
18:00 [Zbytków] Za + Annę Wójcik z mężem i dziećmi
18:00 Za + Józefa i Alfredę Brudny, ++ rodziców z obu stron i 
 dusze w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Stefanię Gazda
 ^ Za + Annę Mikołajczyk
Piątek – 17.11       św. Elżbiety
7:00 Za + Rozalię Mencnarowską – od Krystyny Michalec 
 z Jeleśni  
18:00 1) Do Miłosierdzia Bożego w 30 dzień po śmierci za: ++
 Tadeusza Nagibauera
 2) Za + Jana Janotę w 17 rocznicę śmierci, ++ rodziców 
 z obu stron i dusze w czyśćcu cierpiące
 3) Za + Stanisława Rygla na pamiątkę urodzin, żonę 
 Magdalenę, + brata Czesława, ++ dziadków z obu stron, 
 + Ewę Szczotka, + Jadwigę i Karola Żyła i ++ z rodziny 
 * Za + Tadeusza Kapiasa
 ^ Za + Krystynę Czerwińską
Sobota – 18.11                 bł. Karoliny Kózkówny
7:00 Za + Marię Kulis w 1 rocznicę śmierci, Martę i Helenę
 Michalik
14:00 Msza św. w intencji ministrantów i lektorów dekanatu 
 strumieńskiego
18:00 1) Za + Franciszka Pisakra w 2 różnicę śmierci
 2) Za + Grzegorza Koniecznego w 5 rocznicę śmierci 
 3) Za + Rudolfa Skorupę, ++ rodziców Annę i Wiktora,
 brata Józefa, ++ teściów Anastazję i Pawła, ++ z rodzin
 Skorupa, Łomozik i Czakon
 * Za + Jarosława Kostkę
XXXIII Niedziela Zwykła – 19.11
6:30 Za + Zofię Hanusek, ++ Annę i Alojzego Krzempek 
 i dusze w czyśćcu cierpiące
8:00 Za ++ Władysławę i Emila Szupina, córkę Teresę, ++ 
 rodziców i rodzeństwo z obu stron
9:30 Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki 
 Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą 
 o dalsze błogosławieństwo i zdrowie dla Heleny i 
 Władysława z okazji 65 rocznicy ślubu 
10:00 [Zbytków] Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem 
 Matki Bożej Szkaplerznej z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo, dary Ducha 
 Świętego i zdrowie dla Danuty i Tomasza z okazji urodzin
11:00 Za Parafian
17:00 Za ++ rodziców Helenę i Pawła Kuś, ++ dziadków, 
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 rodzeństwo i pokrewieństwo
 * Za + Małgorzatę Frisz 
Poniedziałek – 20.11               
7:00 Za + Tadeusza Nagibauera – od OSP w Strumieniu
18:00 1) Za + Józefa Tkocza w 30 rocznicę śmierci, ++ z rodzin 
 Tkoczi Jędruś
 2) Za ++ Józefa i Rozalię Żur, + syna Łukasza, Karola i 
 Józefa
 * Za + Mariannę Donocik
Wtorek – 21.11     Ofiarowanie NMP
7:00 Za + Marię Krzempek – od rodziny Danel
18:00 1) Za + Erwina Gawrona w 30 rocznicę śmierci, żonę
 Martę, ++ rodziców z obu stron i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Jana Kucharczyka w 52 rocznicę śmierci, ++
 rodziców z obu stron, ++ z rodziny i dusze w czyśćcu 
 cierpiące
 * Za + Czesława Ćmoka
 ^ Za + Alicję Wizner
Środa – 22.11            św. Cecylii
7:00 Za + Elżbietę na pamiątkę urodzin 
18:00 1) Za + Jana Orszulika, ++ z rodziny
 2) Za + Jana Sojkę, ++ rodziców, teściów i dusze 
 w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Stefanię Gazda
Czwartek – 23.11            św. Klemensa I, pap
8:00 Za + Rozalię Mencnarowską – od Aleksandry Knapik 
 z rodziną 
18:00 [Zbytków]  Za + Elżbietę i Franciszka Zuber na pamiątkę 
 urodzin
18:00 Do Bożej Opatrzności o zdrowie i potrzebne łaski dla
  Mirosława z okazji 60 urodzin 
 * Za + Annę Mikołajczyk
 ^ Za + Tadeusza Kapiasa 
Piątek – 24.11           św. Andrzeja Dung-Lac i towarzyszy
7:00 Za + Tadeusza Nagibauera – od pracowników przedszkola
 w Zbytkowie
18:00 1) Za ++ teściów Zofię i Dominika Duda
 2) Za + Karola Pietrzyka, żonę Justynę, ++ z rodziny
 3) Za + Pelagię Mistat w 1 rocznicę śmierci  
 * Za + Małgorzatę Frisz
 ^ Za + Mariannę Donocik
Sobota – 25.11 
7:00 Za + Annę Parchańską-Smyczek w 1 rocznicę śmierci 
18:00 1) Za ++ Mariannę i Karola Bochenek, ++ rodziców z obu 
 stron
 2) Za ++ rodziców Gertrudę i Zygmunta Balas, ++ dziadków 
 z obu stron, ++ z rodzin Balas i Skowronek oraz dusze 
 w czyśćcu cierpiące 
 3) Za + Aleksandrę Szostek w 11 rocznicę śmierci, ++ 
 dziadków i dusze w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Czesława Ćmoka 
 ^ Za + Krystynę Czerwińską 

XXXIV Niedziela Zwykła – 26.11 Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata
6:30 Za + Katarzynę Herok, + ks. kanonika Alojzego Raszkę 
8:00 W intencji Ojczyzny
9:30 Do Bożej Opatrzności z podziękowaniem za otrzymane 
 łaski z prośbą o Boże błogosławieństwo, potrzebne dary, 
 zdrowie dla Przemka z okazji 40 urodzin
10:00 [Zbytków] Za + mamę Janinę Danis w 10 rocznicę śmierci, 
 ojca Władysława Danis, ++ rodzeństwo, + babcie, dziadków 
 i ++ z rodzin Danis i Bralewski
11:00 O Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla członków 
 Towarzystwa Śpiewaczego Lutnia
17:00 Za Parafian
 * Za + Jarosława Kostkę
Poniedziałek – 27.11                
7:00 Za + Elżbietę Niedziela – od córki Urszuli z rodziną
18:00 1) Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem Matki Bożej 
 Strumieńskiej z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
 prośbą o dalsze błogosławieństwo i zdrowie dla Alfreda 
 z okazji 80 urodzin
 2) Za + Herminę Tekla w 1 rocznicę śmierci, męża 
 Karola, córkę Małgorzatę 
 * Za + Alicję Wizner
 ^ Za + Stefanię Gazda
Wtorek – 28.11        
7:00  Za + Marię Krzempek – od rodziny Kuboszek 
18:00 1) Za ++ Janinę i Wilhelma Ociepka, s. Władysławę
 2) Za + Kazimierza Trepczyńskiego i ++ rodziców z obu
 stron
 * Za + Annę Mikołajczyk
 ^ Za + Tadeusza Kapiasa
Środa – 29.11               
7:00 Za + Rozalię Mencnarowską – od Anny Michalec z rodziną  
18:00 1) Za + Helenę Gembala i dusze w czyśćcu cierpiące
 2) Za + Kazimierza Standurę na pamiątkę urodzin
 * Za + Małgorzatę Frisz 
Czwartek – 30.11     św. Andrzeja Apostoła
8:00 W intencji Czcicieli Apostolatu Maryjnego i Patronki Dobrej
 Śmierci, żyjących i zmarłych
18:00 [Zbytków]  Za ++ Marię i Alojzego Żur, córkę Juliannę, 3
 synów, synową, Helenę, Franciszka Szymika, 2 żony, 
 Hildegardę i Jadwigę, 2 synów, Łucję i Wiktora Flajszok, 
 Marię i Roberta Szymik, Jadwigę i Józefa Jasnowskich 
 i dusze w czyśćcu cierpiące 
18:00 Za + męża Czesława Nowok w 22 rocznicę śmierci, ++ 
 rodziców z obu stron, szwagierkę Marię i Emilię, 3 
 szwagrów i siostrzenicę Halinę i dusze w czyśćcu cierpiące 
 * Za + Mariannę Donocik 
 ^ Za + Czesława Ćmoka

* - odprawia poza parafią ks. Eryk Hounake SVD
^ - odprawia poza parafią ks.Eugeniusz Ziebura SVD
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Można by rzecz, że 
krótkie słowo wstępu 
do niniejszego artykułu 
uczyniłam dzięki pomocy  
p. Stanisławy Niemiec 
już przy okazji artyku-
łu „Sztandar Sodalicji 
Mariańskiej Panien”, który 
opublikowano w sierpnio-
wym wydaniu miesięcz-
nika gazety parafialnej. 
Dlaczego? Bardzo czę-
sto przed przyjęciem do 
Sodalicji Mariańskiej Panien 
dziewczęta wstępowały do 
Krucjaty Eucharystycznej. 

Zanim formalnie powsta-
ła organizacja Krucjaty 
Eucharystycznej (nazywana 
też Rycerstwem Jezusowym) 
Papież Piux X wiele razy 
wzywał do podobnych 
praktyk dzieci i młodzież.  
W trakcie Międzynarodowego 
Kongresu Eucharystycznego 
pojawiła się inicjatywa utwo-
rzenia ogólnoświatowej or-
ganizacji, która zachęcałaby 
młodych ludzi do kontaktu  
z Jezusem Eucharystycznym, 
a przez to do doskonalenia 
duchowego. Erygowanie 
Krucjaty Eucharystycznej 
odbyło się w listopadzie 
1915 r. w Bourdeaux. 
Czego dokonał arcybiskup 

Bourdeaux, kardynał Pierre-
Paulin Andrieu. Jezuici 
objęli opieką duchową 
tę organizację. Dyrektor 
Apostolstwa Modlitwy 
Albert Besseres SJ został 
pierwszym zwierzchnikiem. 
Warto dodać, że Krucjata 
Eucharystyczna wzorowała 
swoją działalność na struk-
turach organizacyjnych tego 
stowarzyszenia. Wyszukując 
wiadomości o założeniu 
Krucjaty Eucharystycznej 
możemy też odnaleźć 
informacje, że w zakładzie 
dla dzieci w Bordeaux 
utworzono koło wspierania 
żołnierzy walczących 
w I wojnie światowej 
m.in. modlitwą, ofiarami 
duchowymi. Podejmowane 
przez dzieci zobowiązania 
miały przyczynić się do 
zwycięstwa i odrodzenia 
chrześcijaństwa we Francji. 
Z jednej ze stron interne-
towych wywnioskowałam, 
że przypisywano takim 
praktykom nieformalne 
powstawanie tejże organi-
zacji. Spotkałam się rów-
nież z informacjami, które 
wskazywałyby na inne 
daty formalne powstania 
Krucjaty Eucharystycznej. 

Na przykład takie, że 13 
listopada 1914 r.  Krucjata 
Eucharystyczna została 
założona przez jezuitę 
ojca Bessiersa, po orę-
dziu papieża Benedykta 
XV, który zwrócił się do 
dzieci o modlitwę o pokój. 
Wskazywano nawet na 
późniejszą datę, miano-
wicie, że 6 sierpnia 1922 r. 
Papież Pius XI zatwierdził 
Krucjatę. Warto również 
przypomnieć, że wielkie 
zasługi dla propagowa-
nia wśród wychowawców  
i nauczycieli „metody eu-
charystycznej” miał też bł. 
Edward Jan Maria Poppe. 
Krucjata Eucharystyczna w 
latach 30. XX w. rozprze-
strzeniła się poza kontynent 
europejski. Przy okazji do-
czytywania wiadomości o 
Krucjacie Eucharystycznej 
w Polsce, dotarłam do 
informacji, że na czele 
Rycerstwa Jezusowego 
stał papież. 

Polskie dzieci zawdzięcza-
ją rozpoczęcie działalności 
Krucjaty Eucharystycznej w 
Polsce – późniejszej świętej 
- Urszule Ledóchowskiej 
(założycielka Sióstr 
Urszulanek Serca Jezusa 
Konającego), która spotkała 
się m.in. z jezuitą Albertem 
Besseresem. 1 stycznia 1925 r.  
w Pniewach k. Poznania lub 

jak podał jeden z autorów 
artykułu (który czytałam)  
w Lubocześnicy pod 
Pniewami - powstała pierw-
sza taka placówka w Polsce, 
w kolegium dla chłopców. 
Siostry Urszulanki SJK 
postarały się, aby w ca-
łej Polsce powstały Koła 
Eucharystyczne. Łódź stała 
się największym ośrodkiem 
Krucjaty Eucharystycznej w 
Polsce. To w tym mieście od 
października 1927 r. odby-
wał się co roku (pod koniec 
roku szkolnego) „Dzień 
Krucjaty”. Od października 
wydawano już dwa pisma 
– dla dzieci „Orędowniczek 
Eucharystyczny”, dla ani-
matorów „Hostia” (na wzór 
francuskiego czasopisma). 
Pismo „Orędowniczek 
Eucharystyczny” cieszyło 
się tak dużą popularnością, 
że w 1939 r. jego nakład 
wynosił 100 000 egzempla-
rzy. Dzieci chętnie pisały 
do gazetki, brały udział  
w konkursach organizowa-
nych na jej łamach przez s. 
U. Ledóchowską. Dla dzieci  
i młodzieży w latach 1938-
1939 wydawano też cza-
sopismo „Młody las”. W 
1937 r. działały już 2192 
placówki. Zakładano koła 
także wśród Polonii. Do 1939 
r. Krucjata Eucharystyczna 
w Polsce liczyła 200 000 

Krucjata EucharystycznaKrucjata Eucharystyczna –  – ryS hi-ryS hi-
Storyczny, wSPoMnienie z Parafii StruMień-Storyczny, wSPoMnienie z Parafii StruMień-
Skiej, PaMiątkowe fotografie SztandaruSkiej, PaMiątkowe fotografie Sztandaru

Przy sztandarze Krucjaty Eucharystycznej - dziewczyna z 
kokardą to pani Stanisława Brandys (po mężu Niemiec). Jeszcze 
jedna dziewczyna idąca obok sztandaru to prawdopodobnie p. 
Gertruda Staroń (po mężu Francuz). Za sztandarem Krucjaty 
Eucharystycznej, przy sztandarze Sodalicji Mariańskiej Panien,  
pierwsza z prawej, patrząc na zdjęcie, to p. Maria Szpernol (po 
mężu Tekla), w środku ze sztandarem p. Zyta Wawrzyczek (po 
mężu Pieczka), trzecia osoba przy tym sztandarze to prawdopodob-
nie p. Barbara Wieliczka (po mężu Jakóbczyk). Zdjęcie zapewne 
wykonano na początku lat 50. XX w. Prawdopodobnie jest to ulica 
1 Maja, niedaleko domu p. organisty Puzonia. Zdjęcie ze zbiorów 
p. Zyty Pieczki udostępnili pp. Katarzyna i Marek Pieczkowie. 
Opis do zdjęcia pomogła przygotować p. Stanisława Niemiec.
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członków. Placówki rozpo-
czynały działalność przy 
parafiach, jednakże dzięki 
zaangażowaniu prymasa 
Augusta Hlonda władze 
oświatowe zgodziły się, aby 
Krucjata Eucharystyczna 
mogła istnieć w szkołach. 
Do organizacji mogły być 
przyjmowane dzieci w 
wieku szkolnym (7-15 lat). 

Kilka materiałów 
wskazuje na to, że 
Krucjata Eucharystyczna 
m u s i a ł a  d z i a ł a ć  
w strumieńskiej parafii 
również w dwudziestoleciu 
międzywojennym. Nie 
udało mi się dotrzeć do 
daty powołania tej orga-
nizacji. Co zatem potwier-
dza działalność Krucjaty 
Eucharystycznej w parafii 
strumieńskiej przed II wojną 
światową?

1. Zdjęcie, które zostało 
opublikowane we wspomi-
nanym już artykule w sierp-
niowym wydaniu gazety 
parafialnej. Na grupowym 
zdjęciu widać sztandar 
Krucjaty Eucharystycznej.  
Na fotografii jest też ks. 
prob. Alojzy Gałuszka, 
który był w Strumieniu w 
latach (1929-1945). 

2. W publikacji Wojciech 
Kiełkowski, Strumień w 
latach 1918-1945 na s. 349 
odnajdziemy informację o 
ks. Alfonsie Latosze, który 
był w Strumieniu w latach 
1932-1938. W „Kronice 
Szkolnej” (de Notre Dame) 
autor odnalazł zapis, że ks. 
Latocha był zaangażowa-
nym dyrektorem Krucjaty 
Eucharystycznej.

 3.  W publ ika-
cji „Orędowniczek 

eucharystyczny. Numer 
jubileuszowy dzie-
sięciolecia Krucjaty  
i Orędowniczka” z 1935 
r. możemy na s. 7 tabe-
li „Skarbiec Krucjaty 
Eucharystycznej za maj 
1935 r.” zobaczyć, ile było 
ze Strumienia na Śląsku 
Cieszyńskim mszy świętych, 
komunii świętych, komunii 
duchowych, modlitw, ofiar, 
lekcji obowiązkowych za-
pisanych przez członków 
Krucjaty Eucharystycznej.  

Patronem organizacji 
został św. Stanisław Kostka. 
Największym świętem była 
Uroczystość Chrystusa 
Króla - wtedy to byli przyj-
mowani nowi członkowie, 
odnawiane były przyrzecze-
nia i zobowiązania. Bardzo 
ważnymi dniami w kalenda-
rzu członków tej organizacji 
było Triduum Paschalne, 
uroczystość Najświętszego 
Ciała i Krwi Pańskiej  
z oktawą i Święto 
Najświętszego Serca 
Jezusowego. Ojciec Święty 
był duchowym wodzem 
krucjaty. Tak też było w 
czasach powojennych, które 
wspominała p. Stanisława 
Niemiec - członkini Krucjaty 
Eucharystycznej. 

Rozwój Krucjaty 
Eucharystycznej prze-
rwała II wojna światowa, 
chociaż czasami potajemnie 
udawało się przedłużyć 
gdzieniegdzie jej działal-
ność. W latach 1945-1949 
odradzały się prężnie w 
niektórych rejonach Polski 
koła Krucjaty, cieszyły się 
dużą popularnością dzieci, 
czasem i całe klasy pragnę-
ły przyjęcia do Krucjaty 

Eucharystycznej. Działo 
się tak dlatego, że aparat 
partyjno-państwowy sku-
piał się na wprowadzaniu 
rządów i walką z podzie-
miem niepodległościowym. 
Oficjalnej działalności 
Krucjaty Eucharystycznej 
zakazano w 1949 roku w 
ramach represji ateistycz-
no-komunistycznych. Od 
1960 r. we Francji nastą-
piło odrodzenie Krucjaty 
Eucharystycznej, która 
zainaugurowała działalność 
w nowym stylu. Stała się 
tym samym nowym ru-
chem. Papież Jan XXIII 
zaproponował nową na-
zwę Eucharystyczny Ruch 
Młodych. W roku szkolnym 
1985/1986 Siostry Urszulanki 
SJK zmotywowane II 
Krajowym Kongresem 
Eucharystycznym w Polsce 
podjęły na nowo pracę w 
grupach eucharystycz-
nych. Użyto wtedy nowej 
nazwy – Eucharystyczny 
Ruch Młodych. Chociaż jak 
wywnioskowałam była to 
już nowa organizacja, to 
wiele m.in. celów pozo-
stało bardzo podobnych do 
Krucjaty Eucharystycznej, 
gdy porównałyśmy to z p. 
Stanisławą Niemiec.

Na Karcie przyjęcia do 
Krucjaty Eucharystycznej 
z 1946 r. czytamy (zapis 
według oryginalnej pi-
sowni. Na karcie widnieje 
informacja o dziesięciu 
hasłach Krucjaty, jednakże 
na pamiątce są wymienione 
cztery zasady. Być może 
któraś strona karty zagu-
biła się.):

KRUCJATA 
EUCHARYSTYCZNA
Powstała ona na kongresie 

euch. w Lourdes 1914 r. 
Poucza dzieci, jak mają 
czcić Najśw. Sakrament. 
Podaje wskazówki, jak 
anielską czystością serca 
winny podobać się Sercu 
Jezusa i wiernie służyć Mu 
w kościele, szkole, domu, 
oraz wśród pracy i zabawy. 
Krucjata – to dzielne rycer-
stwo Jezusowe. Idzie w du-
chowy ból z hasłem: Króluj 
nam Chryste! Zawsze  
i wszędzie!

Umie na pamięć i wpro-
wadza w czyn 10 haseł 
Krucjaty, aby przez nie 
ukształtować w sobie aniel-
ski charakter. 

Odznacza się wielką od-
pornością na złe wpływy 
a usilnie stara się innych 
pociągnąć do Chrystusa. 
Papież Pius XI nazwał ją 
swoją umiłowaną falangą 
i wyrzekł: Widzę wzrost 
tego dzieła, trzeba po-
wiedzieć, że P. Jezus chce 
zbawić młodzież przez 
Eucharystię. 

ZASADY KRUCJATY:
Przyjmuj często Komunię 

św. Gotuj się do niej po-
bożnie i odprawiaj gorące 
dziękczynienie. 

Módl się. Uważnie, z 
głęboką wiarą. Polecaj 
Bogu młodzież w Polsce. 
Odmawiaj codziennie ofiaro-
wanie się Sercu Jezusowemu. 

Bądź ofiarnym. Okazuj 
miłość Sercu Jezusa w 
czynach i w posłuszeństwie, 
pilności, cierpliwości i 
zwalczaniu złych zachcianek. 
Zbieraj ofiary duchowne 
do Skarbca Serca Jezusa.

Bądź apostołem. 
Modlitwą oraz dobrym 
przykładem tak w szkole jak 
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i w domu. Zachęcaj kolegów 
i starszych do modlitwy, 
słuchania Mszy św. i do-
brego postępowania. Czytaj  
i rozszerzaj katolickie pi-
sma, szczególnie nasze z 
Krucjaty. 

 
PRAKTYCZNE SPOSOBY 

CZCI PRZENAJŚW. 
SAKRAMENTU

1. Rano i wieczorem 
przy pacierzu – a czasem 
i w ciągu dnia – przenieś 
się myślą do najbliższe-
go kościoła lub kaplicy i 
westchnij z głęboką wiarą: 
Niechaj będzie pochwalony 
Przenajśw. Sakrament. 
Jezu! Kocham Cię i pragnę 
mieć w sercu swoim!

2. Przechodząc przed 
kościołem nie wstydź się 
odkryć głowy, oddaj tak-
że w sercu P. Jezusowi  
i wedle możności wstąp na 
krótkie odwiedziny Najśw. 
Sakramentu. 

3. Chętnie bierz udział w 
nabożeństwach i adoracjach 
i zachowuj się wzorowo w 
obecności Jezusa Króla i 
otaczających Go Aniołów. 

4. Przystępuj do Komunii 
św. jedynie dla uświęcenia 
swej duszy i z miłości 
ku P. Jezusowi: nie zaś 
ze zwyczaju lub dla oka 
ludzkiego. Zachęcaj innych 
do Komunii św. 

5. Dbaj o nieskalaną 
czystość duszy i cia-
ła przez unikanie nie-
skromnych myśli, słów  
i uczynków, aby serce twoje 
było godne „śnieżno-białej 
Hostii”. 

6. Uczęszczaj także w 
dni powszednie chętnie 
na Mszę św., o ile ci czas 
na to pozwoli. Gdy nie 

przystępujesz podczas niej 
do Komunii św., przyjmuj 
pragnieniem w duchowy 
sposób Pana Jezusa do 
swojego serca.

7. Kochaj Najświętrzą 
Marię Pannę i przyjmuj 
Komunię św. jakby z Jej 
rąk, bo Jej zawdzięczamy 
samego Jezusa i wszystkie 
łaski które z woli Boga 
przez Nią na nas spływają. 

Wspomnienia pani 
Stanisławy Niemiec z 
działalności Krucjaty 
Eucharystycznej w pa-
rafii strumieńskiej po II 
wojnie światowej: 
„ D o  K r u c j a t y 

Eucharystycznej dostawały 
się dzieci, które były już po 
Pierwszej Komunii Świętej 
i dobrze się prowadziły. W 
Krucjacie Eucharystycznej 
były odznaki. Pierwsza 
odznaka była żółta i na 
niej znajdował się znak 
Eucharystii. Po roku 
otrzymywaliśmy drugą 
odznakę – wtedy było się 
już oficjalnym członkiem. 
Oprócz odznaki dawano 
nam legitymację  i chustę.  
Jeśli dobrze pamiętam, na 
odznace był ten sam napis, 
co na sztandarze. Za moich 
czasów, comiesięczne spo-
tkania, prowadziła siostra 
Stefania, która zorganizo-
wała pokój na strychu w 
klasztorze (nad szkołą). Były 
to potajemne spotkania, bo 
władza państwowa zaka-
zała oficjalnej działalności 
Krucjaty Eucharystycznej. 
Staliśmy ze sztandarem 
Krucjaty Eucharystycznej 
nie tylko w święta i uroczy-
stości kościelne, ale także 
w czasie mszy świętej, gdy 

któryś z księży obchodził 
urodziny lub imieniny. 
Dbano o elegancki strój 
– niebieskie bluzki i gra-
natowe spódnice. Dzięki 
Krucjacie Eucharystycznej 
znam wiele pieśni na pamięć, 
ponieważ ćwiczyliśmy ich 
śpiew. Niepotrzebne były 
książki, wszyscy znali 
trzy zwrotki na pamięć. 
Śpiewaliśmy też przed 
lekcjami religii. Uczono 
nas, żeby np. jak pójdzie 
starsza pani, to pomóc 
wziąć siatkę, bo jest się 
Dzieckiem Bożym. Tego nie 
musieli nas uczyć rodzice  
i dziadkowie. Trzeba się 
było pilnie uczyć w szkole. 
Księża nawet interesowali 
się, czy zadanie domowe 
było niewykonane z le-
nistwa, braku czasu, czy 
umiejętności. Mieliśmy tzw. 
skarbczyki, w których wpi-
sywaliśmy, czy udało nam 
się wypełniać zobowiązania, 
co pomagało nam ocenić 
sukcesy w życiu duchowym. 
Modliliśmy się, słuchali-
śmy wykładów, ale grupa 
Krucjaty Eucharystycznej 
też integrowała, bawiliśmy 
się - jak to dzieci. Pod mo-
stem, za rzeką Wisłą, grali-
śmy w dwa ognie. Kościół 
przyciągał dzieci. Rodzice  
i dziadkowie nie musieli nas 
motywować do chodzenia 
na zbiórki, myśmy tam 
chcieli być sami z siebie. 
Siostra Stefania bardzo 
nam pomagała wzrastać w 
wierze, ponieważ mogły-
śmy ją o wszystko zapytać. 
Mogłyśmy uczęszczać 
na spotkania Krucjaty 
Eucharystycznej do ukoń-
czenia szkoły podstawowej, 
potem można było starać 

się o przyjęcie do Sodalicji 
Mariańskiej Panien”. 

Za pomoc w przy-
gotowaniu artykułu 
szczególnie dziękuję ks. 
Bartłomiejowi Kijasowi, 
ks. Prał. Oskarowi Kuśce, 
p. Stanisławie Niemiec, pp. 
Katarzynie i Markowi 
Pieczkom, Emilii Pieczce, 
p. Zofii Jakubiak.

Wykaz wykorzystanych 
źródeł i opracowań:
https://eucharystyczna.pl/ (dostęp: 
6.10.2023). 
https://korczyna.przemyska.pl/wspo-
lnoty/krucjata-eucharystyczna-dzieci/ 
(dostęp: 6.10.2023). 
https://opoka.org.pl/biblioteka/T/TS/
swieci/b_ejm_poppe.html (dostęp: 
25.10.2023). 
https://www.sanktuarium-pniewy.
pl/kartka-z-kalendarza/1-stycznia-

-1925-pierwsze-kolo-krucjaty-euchary-
stycznej/ (dostęp: 6.10.2023). 
https://silesia.edu.pl/index.php/Krucjata_
Eucharystyczna (dostęp: 6.10.2023). 
http://strumien.duszpasterstwa.bielsko.
pl/duszpasterze/ (dostęp: 24.10.2023). 
https://urszulanki.pl/z-kroniki-zgro-
madzenia-krucjata-eucharystyczna 
(dostęp: 6.10.2023). 
Ceglarek Roman, Krucjata 
Eucharystyczna w Polsce Ludowej w 
latach 1945-1949 na przykładzie diecezji 
częstochowskiej, „Nasza Przeszłość”, 
t. 119, 2013, s. 335-370. 
Gabryś-Klus Natalia, Sodalicja 
Mariańska Panien, „Strumień praw-
dy, dobra, piękna”, sierpień 2023, 
s. 7-10. Też online: http://strumien.
duszpasterstwa.bielsko.pl/wp-content/
uploads/2023/08/41.-Gazetka-stru-
mienska-sierpien-2023.pdf (dostęp: 
24.10.2023). 
Karta przyjęcia do Krucjaty 
Eucharystycznej, 13.10.1946 r., ze 
zbiorów p. Zyty Pieczki, udostępnili 
pp. Katarzyna i Marek Pieczkowie. 
Kamiński Piotr, Koła Krucjaty 
Eucharystycznej prowadzone przez OO. 
Bernardynów w świetle zachowanych 
kronik krucjaty, „Nasza Przeszłość”, t. 
125, 2016, s. 231-247. 
Kiełkowski Wojciech, Strumień w 
latach 1918-1945, Jastrzębie-Zdrój 2017.
Michalak Urszula, Krucjata 
Eucharystyczna – dzieło św. Urszuli 
Ledóchowskiej, https://www.nie-
dziela.pl/artykul/43762/nd/Krucjata-
Eucharystyczna---dzielo-sw (dostęp: 
6.10.2023). 

„Orędowniczek eucharystyczny. Numer 
jubileuszowy dziesięciolecia Krucjaty 
i Orędowniczka”, 1935. Też online: 
https://sbc.org.pl/Content/355355/
O r % C 4%9 9 d ow n i c z e k % 2 0
Eucharystyczny%20organ%20
Krucjaty%20Eucharystycznej.pdf 
(dostęp: 24.10.2023). 

Natalia Gabryś-Klus
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Pełna nazwa zakonu bonifratrów (łac. bonus ‒ dobry, 
frater ‒ brat) nazywanych niekiedy Braćmi Miłosierdzia 
Bożego to Zakon Szpitalny Świętego Jana Bożego 
(Ordo Hospitalanus Sancti Joannis de Deo). Jego twórcą 
był Jan Boży (właśc. Juan Cidade) ‒ święty katolicki 

zakony i klaSztory zakony i klaSztory 
w diecezji bielSko-żywieckiejw diecezji bielSko-żywieckiej

bonifratrzybonifratrzy

urodzony w 1495 r. w Portugalii, jedna z czołowych 
postaci religijnych XVI-wiecznej Hiszpanii, w której 
żył i pracował. Punktem zwrotnym w jego życiu stał 
się rok 1539, kiedy to pod wpływem kazań pokut-
nych św. Jana z Avili zaczął publicznie wyznawać 
swoje grzechy i wołać na ulicy: Boże! Miłosierdzia! 
Poczytano go za obłąkanego i zamknięto w szpitalu; 
tam na własnej skórze doświadczył drakońskich metod 
leczenia. Wychłostany, bity, przykuty łańcuchami do 
ściany w ciemnym i zimnym lochu poznał szesnasto-
wieczne metody postępowania z ludźmi uznanymi 
za psychicznie chorych. Kiedy po 40 dniach został 
uwolniony, stał się sługą ubogich: prowadził działalność 
charytatywną wśród chorych, biednych i bezdomnych. 
Udało mu się za wyżebrane pieniądze kupić dom, który 
zamienił w szpital. Było w nim blisko 50 łóżek i chorzy, 
których czasami sam przynosił na własnych plecach, 
co też uwieczniono w ikonografii. Św. Jan Boży jest 
przedstawiany jako ten, który dźwiga żebraka lub ma 
go u stóp. "Pomóżcie sobie, wspomagając ubogich i 
chorych, bowiem błogosławieni miłosierni, albowiem 

Karta przyjęcia do Krucjaty Eucharystycznej Zyty 
Wawrzyczek, 13.10.1946 r., na dokumencie widnieje podpis 
ks. Bernarda Barysza (w latach 1945-1953 ks. Barysz pełnił 
funkcję administratora parafii). Pamiątka ze zbiorów p. Zyty 
Pieczki, udostępnili pp. Katarzyna i Marek Pieczkowie.

Boże Ciało na rynku w Strumieniu (widoczna strona rynku, 
gdzie dzisiaj znajduje się PKO Bank Polski). Prawdopodobnie lata 
1955-1958. Na zdjęciu widać sztandar Krucjaty Eucharystycznej. 
Na zdjęciu rozpoznano p. Jana Wieliczkę (senior) z biało-żółtą 
opaską, ponieważ pełnił w czasie Bożego Ciała funkcję porząd-
kowego. Przy sztandarze Sodalicji Mariańskiej Panien udało 
się rozpoznać panią Stanisławę Brandys (po mężu Niemiec) 
i Zytę Wawrzyczek (po mężu Pieczka). Zdjęcie ze zbiorów p. 
Zyty Pieczki udostępnili pp. Katarzyna i Marek Pieczkowie. 
Opis do zdjęcia pomogła przygotować p. Stanisława Niemiec.

Boże Ciało na rynku w Strumieniu. Na zdjęciu wi-
dać sztandar Krucjaty Eucharystycznej.  Zdjęcie ze 
zbiorów p. Zyty Pieczki udostępnili pp. Katarzyna i 
Marek Pieczkowie.
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oni miłosierdzia dostąpią" ‒ oto jego dewiza.
Po kilku latach przeniósł się do opuszczonego klasz-

toru, gdzie mogło się pomieścić około 100 chorych. Do 
jego dobroczynnej działalności stopniowo przyłączało 
się coraz więcej współpracowników. Aby utrzymać 
szpital, musieli prosić zamożnych o jałmużnę. Niestety, 
ponadludzkie prace, które przyszły święty podejmował 
dzień po dniu, wyczerpały jego siły. Dnia 8 marca 1550 
r. zakończył swe ofiarne życie, jednak współpracownicy 
kontynuowali rozpoczęte dzieło. 

W 1572 r., po 22 latach od śmierci Jana Bożego, 
papież Pius V zezwolił na utworzenie zgromadzenia 
zakonnego, któremu nadał regułę św. Augustyna, a w 
1586 r. Sykstus V zatwierdził Zakon Braci Miłosierdzia. 
W 1690 r. odbyła się kanonizacja Jana Bożego, w 1886 
r. papież Leon XIII ogłosił go patronem chorych i 
szpitalnictwa.
"Dobrzy bracia" składają czwarty ślub zobowiązujący 

ich do troski o chorych nawet z narażeniem życia (tzw. 
ślub szpitalnictwa). Bonifratrzy zajmują się przede 
wszystkim niesieniem pomocy medycznej, fizycznej 
i duchowej chorym, ubogim oraz opuszczonym, a 
także prowadzeniem aptek, szpitali i domów opieki. 
Posługują też w poradniach ziołolecznictwa, jadło-
dajniach dla ubogich i innych ośrodkach pomocy. Ich 
ubiorem zakonnym jest czarny habit z kapturem, długi 
szkaplerz i skórzany pas. Do pracy wśród chorych 
zakładają habit koloru białego. Hasłem zakonu jest: 

"Bracia, czyńcie dobro", a godło przedstawia dojrzały 
owoc granatu, zwieńczony krzyżem, nad którym 
wznosi się sześcioramienna gwiazda. Pomimo różnych 
zawirowań dziejowych, m.in. rewolucji francuskiej, I 
i II wojny światowej czy komunizmu, bracia docierali 
ze swoją szpitalną działalnością do coraz to nowych 
krajów. Dziś Zakon jest obecny na 5 kontynentach, w 
53 krajach świata. Także w Polsce.

Na ziemie polskie bonifratrzy przybyli w 1609 r. 
Pierwszy klasztor założyli w Krakowie, z fundacji 
bogatego kupca i królewskiego poczmistrza Waleriana 
Montelupiego, który podarował im kamienicę przy 
ul. św. Jana. Pierwszym przeorem klasztoru został 
Melchior Bonawentura. W 1615 r. biskup krakowski Piotr 
Tylicki zatwierdził krakowski konwent (klasztor) jako 
macierzysty dla polskich Braci Miłosierdzia. W 1812 
r. bracia osiedlili się na podkrakowskim Kazimierzu, 
gdzie założyli najpierw przytułek, a kilka lat później 
salę chorych, stopniowo powiększaną i rozbudowywaną. 
Po II wojnie światowej szpital ten został upaństwowio-
ny. Dawni właściciele odzyskali go dopiero w 1997 r.

Poza Krakowem bonifratrzy posiadali na ziemiach 
polskich 17 klasztorów, wśród nich także w Cieszynie 

(obecnie to Klasztor pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, mieszczący się przy pl. ks. Londzina). 
Jego fundatorem był Adam Borek, marszałek ziemski 
Księstwa Cieszyńskiego, właściciel Wędryni i Grodziszcza, 
który złożony ciężką chorobą rozpoczął starania, by 
sprowadzić bonifratrów do Wędryni. Prawdopodobnie 
pierwszy brat przybył już jesienią 1693 r., by opiekować 
się chorym. Marszałek zmarł w 1694 r., pozostawiając 
po sobie testament. Jego ostatnią wolą było założenie 
szpitala i klasztoru braci miłosierdzia w pobliżu Cieszyna. 
Pierwszy przełożony wspólnoty, brat Klemens Mentzel, 
zakupił plac poza murami miasta w pobliżu kościoła 
pw. Świętej Trójcy i rozpoczął wznoszenie nowych 
budynków. Kilka lat później, 30 listopada 1700 r., bracia 
przeszli z Wędryni w uroczystej procesji do Cieszyna, 
do nowo wybudowanych pomieszczeń, gdzie wkrótce 
zorganizowali niewielki szpital. Prowadzili też aptekę. 
W XIX w. nosiła ona nazwę „Pod Jednorożcem”, a od 
1875 r.„Pod Jabłkiem Granatu”.

Od początku założenia konwent w Cieszynie należał 
do wielkiej prowincji niemieckiej z siedzibą w Wiedniu, 
ale później, w zależności od rozwoju sytuacji histo-
rycznej, ich przynależność zmieniała się: z prowincji 
niemieckiej do węgiersko-austriackiej, austriackiej, 
austriacko-czeskiej, czechosłowackiej, prusko-śląskiej 
i wreszcie polskiej (1922). Niestety, w trudnych latach 
powojennych, kiedy nastąpiła konfiskata dóbr kościel-
nych, szpital (wtedy zakład dla umysłowo chorych) 
został przejęty przez „Caritas”. Zabrano też braciom 
aptekę. Dopiero w 1990 r., po zmianach ustrojowych, 
obiekt w całości powrócił do zakonu.

Obecnie przy cieszyńskim konwencie funkcjo-
nują: Apteka Farmaceutyczna i Ziołolecznicza "U 
Miłosiernych", Dom Pomocy Społecznej dla chorych 
psychicznie mężczyzn oraz Poradnia Ziołolecznictwa, 
w której pomoc pacjentom świadczą lekarze i bracia 
ziołolecznicy, udzielając medycznych porad (także on-
line). W konwencie mieszczą się też cenne archiwum i 
biblioteka. Bonifratrzy od założenia klasztoru tworzyli 
własny księgozbiór, gromadząc książki z dziedziny 
medycyny, teologii i historii Kościoła. Dziś biblioteka 
liczy ponad 3 tys. woluminów. W 2011 r. do Cieszyna 
została przeniesiona siedziba nowicjatu. Dom gene-
ralny Zakonu znajduje się w Rzymie, a polska kuria 
prowincjonalna w Warszawie.

Grażyna Gądek

/Źródła: https://bonifratrzy.pl/klasztor-cieszyn/, boni-
fratrzy.pl, pl.wikipedia.org, 
Józef Marecki, Zakony męskie w Polsce, Kraków 1996, 
deon.pl/
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